Nel corpo dell'articolo s. Tommaso spiega che se parliamo in modo materiale della specie del peccato di omissione e di commissione, essi differiscono nella specie. Ma se parliamo formalmente della specie del peccato di omissione e di commissione, allora il peccato di omissione e di commissione non differiscono nella specie: poiché sono ordinati alla stessa cosa e procedono dallo stesso motivo.

Nella risposta alla seconda obiezione s. Tommaso quindi afferma:

“Ad secundum dicendum quod necesse fuit in lege Dei proponi diversa praecepta affirmativa et negativa, ut gradatim homines introducerentur ad virtutem, prius quidem abstinendo a malo, ad quod inducimur per praecepta negativa; et postmodum faciendo bonum, ad quod inducimur per praecepta affirmativa. Et sic praecepta affirmativa et negativa non pertinent ad diversas virtutes, sed

ad diversos gradus virtutis. Et per consequens non oportet quod contrariantur diversis peccatis secundum speciem. Peccatum etiam non habet speciem ex parte aversionis, quia secundum hoc est negatio vel privatio, sed ex parte conversionis, secundum quod est actus quidam. Unde secundum diversa praecepta legis non diversificantur peccata secundum speciem.” (I^a-IIae q. 72 a. 6 ad 2)

Era dunque necessario che nella legge di Dio venissero proposti diversi precetti affermativi e negativi, affinché gradatamente gli uomini venissero introdotti alla virtù, prima con l'astensione dal male a cui siamo indotti attraverso i precetti negativi, e poi con l'attrazione al bene, a cui siamo indotti attraverso i precetti affermativi. E così la distinzione tra precetti negativi e positivi verte essenzialmente sui gradi diversi della virtù e non sulla specie delle virtù, perciò s. Tommaso dice che precetti affermativi e negativi non attengono a virtù diverse, ma a gradi diversi nella virtù; di conseguenza non è necessario che siano contrari a peccati diversi secondo la specie. Il peccato non ha la sua specie in quanto è allontanamento (da Dio): perché secondo questo aspetto è privazione o negazione; ma ha la sua specie in quanto è conversione (alle creature), e quindi in quanto è un atto. Dunque secondo i diversi precetti della legge i peccati non differiscono quanto alla specie.

Collegando quello che s. Tommaso ha detto nel passo appena citato con altre sue affermazioni mi pare di dover affermare che la legge della gradualità vada intesa come legge intrinseca alla Legge Nuova che è la grazia e la carità. Questa mia affermazione richiede che io anzitutto spieghi perché affermo che la Legge Nuova è la grazia e la carità, quindi che io spieghi perché la legge di gradualità debba essere intesa come intrinseca alla Legge Nuova.